
                                                                
AREA EDILIZIA SCOLASTICA  E BENI CONFISCATI

               Servizio Logistica

D E T E R M I N A Z I O N E

N° 07    del   05.12.2023

      
Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro stipulato dalla Consip S.p.a. per la fornitura
di carburante per autotrazione denominato “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2” (CIG
Accordo Quadro 9292449380) con la Società Italiana Petroli S.p.A., sede legale in
Roma, via Salaria, 1322, P. IVA 00051570893.
CIG- 9292449380 - CIG derivato A0334FD112.

1



IL DIRIGENTE 

Premesso che  il  Servizio  Logistica  ha,  fra  i  propri  compiti  istituzionali,
l'approvvigionamento del carburante per autotrazione per l'intero parco veicolare e
marino dell'Ente;

che sono in via di esaurimento i buoni residui, con conseguente necessità di
assicurare la fornitura di buoni carburante per autotrazione per garantire la mobilità
degli Organi istituzionali e degli uffici  per espletamento di compiti istituzionali;

che, tra qualche mese, andrà a naturale scadenza l'Appalto Specifico stipulato
con Kuwait Petroleum per la fornitura di carburante attraverso l'uso delle Fuel Card,
pertanto,  occorre  procedere  all'acquisto  di  Buoni  Carburante  per  assicurare  la
transizione alla nuova fornitura definita da Consip; 

Considerato che sul  portale acquisti  in  rete  della  Pubblica Amministrazione
(https://www.acquistinretepa.it)  risulta  disponibile  l’Accordo  quadro  denominato
“Carburanti Rete Buoni Acquisto 2” attivo dal 15.03.2023 (scadenza 25.09.2025 –
Lotto  unico  -  CIG  9292449380),  stipulato  dalla  CONSIP  S.p.a.  per  conto  del
Ministero dell’Economia e delle Finanze con ENI S.p.a.,KUWAIT PETROLEUM e
ITALIANA PETROLI S.p.a., avente ad oggetto la fornitura mediante Buoni acquisto
di carburante per autotrazione del seguente tipo: benzina super senza piombo (C.P.V.
09132100- 4/Norma E.N. 228) e gasolio da autotrazione (C.P.V. 09134220-5/Norma
E.N. 590); 

        che l'Accordo Quadro prevede che sia affidato l'Appalto Specifico 
all'aggiudicatario che ha ottenuto,in fase di gara, il punteggio complessivo più elevato
relativamente alla propria provincia di interesse;

       che, nella provincia di Napoli, la Soc. Eni Spa ha ottenuto il punteggio di 4,2905,
la Soc. Kuwait Petroleum ha ottenuto il punteggio di 4,8851 mentre Italiana Petroli 
SpA ha ottenuto 4,9099;

      che occorre, pertanto, acquistare buoni carburante affidando l'Appalto Specifico
alla Società Italiana Petroli S.p.A;

     che ai sensi dell’art. 25 comma 2, D.Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli
enti  concedenti  utilizzano le piatta-forme di approvvigionamento digitale per
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione  dei  contratti  pubblici,

2



secondo  le  regole  tecniche  di  cui  all’articolo  26.  Le  piattaforme  di
approvvigionamento  digitale  non  possono  alterare  la  parità  di  accesso  degli
operatori,  né impedire o limitare la partecipazione alla procedura di gara degli
stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare l'oggetto dell'appalto, come
definito  dai  documenti  di  gara.  Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti concedenti
assicurano  la  partecipazione  alla  gara  anche  in  caso  di  comprovato
malfunzionamento,  pur se  temporaneo,  delle  piattaforme,  anche  eventualmente
disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo
di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento;

   che ai sensi dell'art. 1 - comma 450 – della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così
come modificato dall'art. 7 comma 2 legge n. 94 del 2012, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, si deve far ricorso, per
l’acquisizione  del  servizio  di  che  trattasi,  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  comma 2
dell'articolo 328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010 n. 207;

Attestato  che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della
regolarità e della correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147  bis,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e art. 17, comma 2,
lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli
nonché in osservanza dell’art. 6 bis della legge 241/90, come modificata dalla legge
190 del 6 novembre 2012 recante disposizioni per la prevenzione e repressione della
corruzione e dell’illegalità nella P.A;

Accertato l’esito positivo della  soc.  Società Italiana Petroli S.p.A., in ordine
alla regolarità contributiva e previdenziale (mediante consultazione della procedura
“DURC on line” prot. INAIL_41328094 Scad. 14/03/2024), ed è in corso la verifica
della regolarità tributaria per il pagamento di tributi eventualmente dovuti al Comune
di Napoli (programma 100), riservandosi, in caso di esito negativo, di applicare la
condizione sospensiva per motivi di urgenza esposti in narrativa;

Dato atto che ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs.
267/2000 vengono individuati i seguenti elementi essenziali del contratto ed i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte: 

           a) il fine che si intende perseguire con il contratto è di garantire il regolare 
funzionamento degli Organi istituzionali e degli uffici e per espletamento di compiti 
istituzionali; 
           b) l’oggetto del contratto è il servizio per la fornitura di carburante per 
autotrazione; 
           c) l’ importo è  € 70.000,00 comprensivo di IVA; 
           d) contraente e ragioni della scelta il contraente è stato già individuato la 
società Società Italiana Petroli S.p.A., a seguito di adesione a convenzione Consip, 

3



“Carburanti Rete Buoni Acquisto 2” . La stessa possiede i requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale; 

Che l'istruttoria,  necessaria ai fini della sua adozione, è stata espletata dalla
stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;

Che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023
è il Dott. Ciro Scarici;

Rilevato  che  il  presente  affidamento  avviene  in  assenza  di  situazioni  di
conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  con  riferimento  all’oggetto
dell’affidamento e  all’affidatario,  ai  sensi  dell’art.16 del  D.lgs.36/2023 e  secondo
quanto prescritto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli articoli 6 e 7 del
D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n° 254
del 24 aprile 2014, modificato con D.G.C. n° 217 del 29/04/2017;

           Come da nota PG/2023/502367 del 16/06/2023, in relazione alla presente 
procedura è stato richiesto all'A.N.A.C. tramite la piattaforma telematica “Appalti e 
Contratti” il CIG derivato A0334FD112;

Che con deliberazione consiliare  n.  40 del  19/06/2023, è  stato approvato il
DUP 2023 – 2025;

          Che con D.C.C. n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il bilancio di previsione
2023-2025;

Dato atto, altresì, che la spesa risulta necessaria per garantire la mobilità degli
Organi istituzionali e degli uffici  per espletamento di compiti istituzionali;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti 
nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi 
corruttivi e Trasparenza; 

           Attestato che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di 
cui all’art. 37 comma 1 lett. b) del D.Lgs 33/2013 e art. 29 comma 1 del D.Lgs 
50/2016 riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 
Napoli; 

Per le motivazioni tutte esposte in narrativa:

4



DETERMINA

 Di aderire all’Accordo Quadro stipulato dalla Consip S.p.a. per la fornitura
di carburante per autotrazione denominato “Carburanti Rete Buoni Acquisto
2” per la fornitura di Buoni Carburante con la Società Italiana Petroli S.p.A.,
con sede legale in Roma,  via Salaria, 1322, P. IVA 00051570893, che ha
ottenuto, in fase di gara, il punteggio complessivo più elevato relativamente
alla provincia di Napoli;

 Dare atto che, relativamente alla gestione del contratto demandata al
Dirigente del Servizio  Logistica, i rapporti con la    ditta    fornitrice
saranno   regolati   dalle   condizioni   contenute nell'  «Accordo Quadro
Buoni Acquisto 2 - Lotto Unico»  e negli allegati allo stesso, che formano
parti integranti del presente provvedimento, reperibili anche (per il periodo
di vigenza) sul sito http://www.acquistinretepa.it;

 - la documentazione prodotta da CONSIP S.p.a., comprendente l’Accordo 
Quadro, il capitolato tecnico, le condizioni generali, i corrispettivi, i 
punteggi per provincia, la rete dei punti vendita nonché i riferimenti dei 
fornitori, è reperibile sul portale https://www.acquistinretepa.it.; 

 l’operatore ITALIANA PETROLI S.p.a. ha messo a disposizione buoni 
acquisto su supporto plastico dal valore nominale pari a Euro 50,00 con 
spendibilità “a scalare” e pertanto utilizzabile per più rifornimenti fino a 
esaurimento del credito presente sulla carta (cfr. par. 3.2 del Capitolato 
Tecnico “Buoni usa e getta con importo a scalare”; 

 Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 D. Lgs.
267/2000  così  come coordinato con D. Lgs. n. 118/2011 coordinato ed
integrato dal D. Lgs. 126/2014;

 Di impegnare sull'annualità 2024, ai sensi dell'art. 183 D. Lgs 267/2000, a
favore  delle  Società  Italiana Petroli  S.p.A., sede legale in Roma, viale
dell'Industria, 92, P. IVA 00051570893, la somma complessiva di  €
70.000,00 (IVA inclusa) per l'acquisto di buoni carburante, così come di
seguito indicato:

             

 ANNUALITA' 2024

CAPITOLO CODICE BILANCIO 2024
125703 09.05_1.03.01.02.002 25.000,00

5

http://www.acquistinretepa.it/


24009 09.04_1.03.01.02.002 30.000,00

3214 01.11_1.03.01.02.002 15.000,00

TOTALE 70.000,00

In relazione al presente atto si attesta che:
     ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'art. 4 comma 41 della L. 190/12, degli artt.

6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 13, comma 1, lett.b) e 17, comma 2 lett.a) del Regolamento del
Sistema dei Controlli Interni (approvato con D.C.C. n. 4 del 28/02/2013), non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziale, da impedirne l'adozione;

    l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e degli artt. 13,
comma 1, lett.b e 17, comma 2, lett. a del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni.

    Il presente documento non contiene dati personali.

                                                                                 documento firmato in modalità digitale da 

                                                                        Il Dirigente del Servizio
                                                                             dott. Ciro Scarici

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del
D. Lgs. 07/03/2005, n.  82 e s.m.i.  (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

6


	D E T E R M I N A Z I O N E
	
	ANNUALITA' 2024

		2023-12-20T13:59:11+0000
	CIRO SCARICI




